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Anotace
Účelem této práce je navrhnout pohyblivou ocelovou lávku ze Smíchova na Císařskou louku. Lávka je
v místě, kde je požadavkem umožnit plavbu lodí po Vltavě, je tedy nutné dodržet plavební dráhu pro
návrhové plavidlo, toho bude dosaženo využitím protizávaží, které přes kladku a elektromotor
zvedne lávku o 7,65m oproti základní poloze.

Klíčová slova:
Ocelová lávka, pohyblivý most, plavební dráha, návrhové plavidlo, protizávaží, lávka pro pěší

Abstract
Goal of this work is to design movable steel footbridge from Smíchov to Císařská louka. Footbridge is
located on the Vltava river in a place, where boat traffic is required to be maintained, so it is
desirable to keep the fairway for design vessel, this will be achieved using counterweight, which will,
through the pulley and electric engine, lift the footbridge up 7,65 meters.

Keywords:
Steel footbridge, movable bridge, fairway for boat traffic, design vessel, counterweight, pedestrian
footbridge
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Úvod
Pohyblivé mosty jsou takové, jež umožňují proplutí plavidel tím, že se pohybují. Výhodou těchto
mostů oproti mostům se zvýšenými pilíři je například cena, jelikož není třeba ani navrhnout dlouhý
nájezd kvůli výšce a samozřejmě ani vysoké pilíře. Nevýhodou je na prvním místě nemožnost
průjezdu či průchodu, pokud je most v otevřené/zvednuté poloze. Pokud je však most málo využíván,
je možné ho nechat v otevřené poloze a naopak umožňovat průjezd vozidel či vlaku pouze pokud je
to nutné. Mosty mohou být buď poháněné motorem: navíjení lana, převodní ústrojí nebo hydraulické
válce, případně zvedané ručně, pokud jde o malý most, u mostů pro dopravu je ruční zvedání
pochopitelně problematické. Most si musí otevřít buď uživatel, tudíž posádka lodi, což je
pochopitelně nepraktické, či obsluha mostu, pokud na mostě je nebo v případě moderních konstrukcí
je otvírání řízeno videokamerou nebo pokynem přes vysílačku dálkově. Zvedaná část se obvykle
omezuje na co nejkratší vzdálenost kvůli ceně a technické náročnosti, více než jedno zvedané pole
obvykle není třeba ani z hlediska požadavků frekvenci lodní dopravy. Doprava je obvykle řízena
světelnou signalizací, eventuálně doplněnou pohyblivými zádržnými zařízeními. Ocel spolu se dřevem
je v tomto případě nejvhodnější materiál, jelikož je nutná redukce vlastní váhy z hlediska možností
zařízení, jež musí mostem pohybovat. Z hlediska návrhu je rovněž nutné brát v úvahu riziko nárazu
lodi do pylonu, možnost operovat s mostem pokud dojde k výpadku elektrické energie a umožnění
funkčnosti konstrukce pokud dojde k selhání některého z prvků.
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Typy pohyblivých mostů
- Padací most (obrana hradu, neřeší lodní dopravu)
- Zvedací most
- Skládací most
- Rolovací most (unikátní konstrukce)
- Vějířový most (unikátní konstrukce)
- Zdvižný most
- Stolový most
- Výsuvný most
- Ponorný most
- Překlopný most
- Otočný most
- Transbordér
- Nástupní most (letiště, neřeší lodní dopravu)
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Padací most
Obvykle spojován s hrady ve středověku, kde překlenoval hradní příkop. Šlo obvykle o dřevěné
konstrukce. Most je sklápěn pouze na jednu stranu. V případě útoku mohl být buď snadno zničen,
spuštěn do příkopu nebo zvednut proti bráně, čímž přidával další překážku útočníkům, pochopitelně
z toho důvodu byl umísťován hned za vnější branou. Obvyklý způsob zvedání bylo navinování řetězu,
na němž byl most zavěšen, pomocí rumpálu za branou. U těžších konstrukcí byla třeba ke zvedání
protiváha, mohlo být použito například ramen, na nichž byl most zavěšen a ramena se s pomocí
protiváhy dala zvednout či zatáhnout do konstrukce stěny, někdy ke zvedání sloužila samotná brána,
která byla spojena s mostem řetězy a fungovala jako protiváha. V současnosti není tento typ mostu
příliš využíván, jelikož jeho způsob použití dnes již není třeba.

Příklady použití:

Château du Plessis-Bourré:

Ramena, zvedaná do konstrukce zdi.

Zpracoval: Bc. Martin Lukeš Vedoucí: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph. D.

9

Helmingham Hall:

Navíjení řetězů pomocí rumpálu. V současnosti nahrazeno elektromotorem.
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Zvedací či sklopný most
Někdy bývá zaměňován s předcházejícím typem. Most je v tomto případě zvedán protizávažím na
jednu nebo obě strany. Jde o nejjednodušší a nejpoužívanější typ konstrukce, pro jeho jednoduchost,
malou vynaloženou energii na zvednutí a výškově neomezenou plavební dráhu, jež zvednutí vytvoří.
Velký rozmach tato konstrukce zažila po vynalezení parního pohonu. Je nutno uvážit velký vliv
zatížení větrem na konstrukci. Využívají se tři základní typy konstrukce:

Most s jednoduchým čepovým systémem:

Nejčastější. Rotují okolo velkého čepu, čímž je zvedáno celé rozpětí mostu.

Most rolovací:

Roluje po dráze, připomínající houpací křeslo a tím se otvírá.

Rallův typ:

Kombinuje předchozí systémy, dnes již mnoho konstrukcí tohoto typu neexistuje.

Příklady použití:

Tower Bridge v Londýně:

Velmi známá konstrukce s jednoduchým čepovým systémem, fungující od roku 1894 s pohyblivým
rozpětím 61m. Původně zvedán natlakovanou vodou, ukládanou v hydraulických akumulátorech,
voda byla pumpována pod tlakem 5,2MPa do akumulátorů dvěma parními motory s výkonem
360kW, každý akumulátor využíval 51cm pístu s velkým závažím, aby byl udržen požadovaný tlak. V
roce 1974 byl původní mechanismus nahrazen elektromotorem a moderní hydraulikou, původní
mechanismus byl částečně zachován pouze pro ukázku návštěvníkům.
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Původní zvedací mechanismus:

Pegasus Bridge v Normandii:

Opět velmi známá konstrukce, především díky její roli při invazi Spojenců v Normandii v roce 1944, v
noci z 5. na 6. června byl obsazen výsadkem britských speciálních sil v kluzácích. Jde o rolovací most,
jež roluje s pomocí konstrukce nad mostovkou do otevřené polohy, rolující rozpětí je 45,7m. Most byl
postaven v roce 1934, v roce 1994 byl nahrazen novou konstrukcí, jež je podobná původní a funguje
na stejném principu. Původní konstrukce byla přesunuta do muzea v Ranville.

Původní konstrukce v roce 1944:
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Nová konstrukce:

Původní most v muzeu:
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Broadway Bridge v Portlandu:

Most Rallova typu, postaven v roce 1913. Jde o zvedací most s největším rozpětím na světě, zvedací
pole má 85m. Rallův typ se zde jevil jako cenově nejefektivnější. Konstrukce má 4 pruhy pro vozidla.
Otevírán je zhruba 25 krát do měsíce. V současné době most slouží automobilové a tramvajové
dopravě.

Most v otevřené poloze:

Zvedací ústrojí:
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Skládací most
Most, který se skládá na jednu stranu rozpětí, skládání je uskutečňováno pomocí čepů jako v případě
zvedacího mostu, nejznámější konstrukcí tohoto typu je Hörn Bridge v Kielu s rozpětím 25,5m, jenž se
skládá do tvaru N a zbudován byl v roce 1997, s konstrukcí byly však od počátku problémy, které
zapříčinily zbudování provizorního výsuvného mostu v sousedství, jenž je nyní používán, pokud je
skládací most opravován. Konstrukce je 5m široká a slouží pouze k provozu pěších.
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Rolovací most
Existuje pouze jediný exemplář této konstrukce, známý jako The Rolling Bridge v Londýně. Lávka má
délku 12m a zbudován byl v roce 2005. Je využívána pouze pro pěší. Lávka se skládá z osmi
trojúhelníkových částí a s pomocí hydraulických válců mohou být tyto srolovány směrem ke břehu,
srolovaný most vytvoří osmiúhelník s šířkou 6m.

Fáze srolování lávky:
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Vějířový most
Opět pouze jediný exemplář v Londýně, známý jako Merchant Square Footbridge slouží jako lávka pro
pěší, skládající se z 5 částí, jež jsou zvedány pomocí otočných čepů. Zvednutý most má tvar vějíře.
Celková délka je 20m, šířka 3m, stavba byla dokončena v roce 2014.

Zvednutá lávka:

Složená lávka:

[…]


Teflon pro podélné vedení Teflon 1 0,2 0,2 0,00238 2170 1,033 1,033

26,726

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m
2
] nebo

objem [m
3
]

Hustota materiálu

[kg/m
3
]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Stoličky pro podepření fošen Ocel S235 105 0,001035 7850 8,125 853,099

Podkladní plechy na stoličkách Ocel S235 6 35 210 0,001 7850 274,750 1648,500

Zábradlí Ocel S235 2 35 70 7850 1400,000 2800,000

Plavební znaky Ocel či plast 200,000

5501,599

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m
2
] nebo

objem [m
3
]

Hustota materiálu

[kg/m
3
]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Dubové fošny D30 175 3,46 605,5 0,024 640 53,146 9300,480

9300,480

57274,629

Vybavení, ocel

Celková hmotnost nosné konstrukce včetně vybavení [kg]

Nosná konstrukce, teflon

Hmotnost teflonu v NK

Hmotnost oceli vybavení

Vybavení, dřevo

Hmotnost dřeva

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m2] nebo

objem [m3]

Hustota materiálu

[kg/m3]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Protizávaží Ocel S355 J2 + N 2 6,6 13,2 0,528 7850 27355,680 54711,360

Hmotnost kruhové konstrukce (+

zabetonování do základu cca 0,5m)
Ocel S355 J2 + N 2 18,325 36,65 0,0833 7850 11982,809 23965,618

Plech pro vedení lávky, podélný Ocel S355 J2 + N 2 12 24 0,002 7850 188,400 376,800

Plech pro vedení lávky, příčný Ocel S355 J2 + N 1 12 12 0,002 7850 188,400 188,400

Deska pro uložení mechanismu Ocel S355 J2 + N 2 0,07656 7850 600,996 1201,992

Konzola pro uložení lávky včetně diafragmat Ocel S355 J2 + N 2 4 8 0,0723 7850 2270,220 4540,440

Řetěz 30x84mm Ocel 2 12 24 0,00229 7850 215,718 431,436

Lano ø25mm Ocel 2 12 24 0,000491 7850 46,252 92,504

85508,551

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m2] nebo

objem [m3]

Hustota materiálu

[kg/m3]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Obetonování, železobeton
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
2 3 6 0,914 2500 6855 13710

Betonový základ
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
2 1,5 3 28 2500 105000 210000

Betonové piloty
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
12 10 120 0,636 2500 15900 190800

500542,491

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m2] nebo

objem [m3]

Hustota materiálu

[kg/m3]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Motory Různé 2

Plastová ochranná obálka Plast 2

586051,042

Pylony, vybavení

Výkaz materiálu, pylony

Pylony, ocel

Hmotnost oceli

Pylony, železobeton

Hmotnost železobetonu

Hmotnost prvků neznámá, vzejde z návrhu strojaře

Celková hmotnost pylonů bez vybavení [kg]

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m2] nebo

objem [m3]

Hustota materiálu

[kg/m3]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Železobeton, levé krajní pole
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
1 8,25 8,25 1,734 2500 35763,750 35763,750

Železobeton, pravé krajní pole
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
1 6,25 6,25 1,185 2500 18515,625 18515,625

54279,375

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m2] nebo

objem [m3]

Hustota materiálu

[kg/m3]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Zábradlí, levé krajní pole Ocel S235 2 8,25 16,5 330,000 660,000

Zábradlí, pravé krajní pole Ocel S235 2 6,25 12,5 250,000 500,000

1160,000

55439,375

Výkaz materiálu, krajní pole

Hmotnost železobetonu

Krajní pole, železobeton

Krajní pole, vybavení

Hmotnost oceli

Celková hmotnost krajních polí [kg]

Položka Materiál ks
Jednotková

délka [m]

Délka celkem

[m]

Plocha [m
2
] nebo

objem [m
3
]

Hustota materiálu

[kg/m
3
]

Jednotková

hmotnost [kg]

Hmotnost

celkem [kg]

Opěra levá
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
1 10 10 4,0123 2500 100307,500 100307,500

Opěra pravá
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
1 3,9 3,9 5,452 2500 53157,000 53157,000

Betonové piloty
Beton C30/37 XF3 +

výztuž B500B
16 10 160 0,196 2500 4900,000 78400,000

231864,500Celková hmotnost opěr [kg]

Výkaz materiálu, opěry