## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pohyblivá lávka pro pěší na Císařskou louku v Praze
Jméno autora: Bc. Martin Lukeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Dalibor Gregor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Excon, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant řešil problematiku méně tradiční konstrukce pohyblivé lávky s atypickým asymetrickým uložením na pylon. Součástí zadání je statické posouzení OK, dynamická analýza z hlediska pohody chodců, výkresová část a posouzení založení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bylo splněno a s ohledem na dynamické posouzení konstrukce je práce oproti zadání i rozšířena o další, alternativní přístup k výpočtu zrychlení, o orientační návrh komunikací na březích a o orientační návrh krajních betonových polí. Z hlediska posuzovaných detailů by bylo vhodné řešit podrobněji více zásadních detailů OK lávky.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup a metody byly odpovídající zadání.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odbornost práce je velmi dobrá, diplomant musel použít i mnohé postupy z norem a literatury, které nejsou v rámci výuky přednášeny ani cvičeny. Základní znalosti nabyté během studia musel aplikovat na méně běžnou konstrukci a ukázal tak velmi dobrou schopnost adaptace znalostí pro jiné okrajové podmínky a dostudování znalostí nutných pro nestandardní řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální zápisy byly až na několik výjimek použity správně, práce je přehledná, typograficky úhledná a jazykově vesměs správná. Ve statickém výpočtu se bohužel ztrácí přehlednost v kapitolách týkajících se posouzení. Bylo by vhodné uvádět všechny vztahy včetně dosazení a opatřit výpočet schémata právě posuzovaných prvků. Též MKP model by si zasloužil podrobnější popis z hlediska vzájemných vazeb prvků ve významných detailech, modelování řetězu, lana, vazby mezi stěnodeskovým a prutovým modelem a uvedení zatížení MKP modelu po jednotlivých stavech. V mnoha místech bych očekával odkazy a komentáře (aby bylo zřejmé, odkud se které číslo vzalo a kde například autor použil legitimní zjednodušení na straně bezpečné, ale neodpovídající fyzikální realitě). Výkresová část je nadprůměrná, co se týká formální i obsahové stránky.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Zvolené zdroje byly vhodně využity. Citace nejsou vždy korektní. Není konzistentně a jednoznačně stanoveno, co bylo podkladem a co vlastním přínosem diplomanta.

**Další komentáře a hodnocení**

V posudku uvedené připomínky a dotazy nijak výrazně nesnižují nadprůměrnou kvalitu práce, jsou mnohdy spíše postřehy z praktického navrhování a mohou sloužit jako témata k odborné diskuzi během obhajoby.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Souhrnem lze konstatovat, že téma práce bylo zcela jistě náročnější než průměrná témata DP a diplomant při zpracování DP prokázal své znalosti v modelování konstrukcí MKP, zatížení konstrukcí, navrhování ocelových konstrukcí mostů a zpracování SV i výkresové části dokumentace.*

*Diplomantovi byly předány pro poučení všechny nalezené nesrovnalosti, připomínky a dotazy. Ty byly uváženy oponentem v celkovém hodnocení.*

*Z hlediska limitovaného času při obhajobě nicméně uvádím jen několik připomínek, které považuji za zásadnější nebo zajímavé a které by si zasloužily být diskutovány během obhajoby DP:*

- 1) Popište postup skládání OK komory během svařování – tak, jak je navrženo, je hlavní nosník svařitelný jen velmi obtížně.
- 2) Uložení středního pole na konzolu: SV, str.34, 1.odstavec – vysvětlete 2. větu a popište, jak jste uložení navrhl, posudek na str.50 není dostatečný.
- 3) Detail styku zdvižného příčnicku a ramene je jeden z nejdůležitějších styků na lávce a měl by být zpracován a posouzen. Taktéž detail uložení lávky na úložnou konzolu včetně atypických ložisek. Z výkresů např. není patrné, že by tyto prvky byly vyztuženy. Zmínka je pouze v TZ.
- 4) Při výpočtu efektivního průřezu nebyly uvažovány podélné výtzuhy? Vysvětlete Váš výpočet efektivní plochy průřezu komory včetně výtuh se zohledněním boulení a smyk.ochabnutí.
- 5) Vysvětlete Váš posudek interakce M+N na pylonu a popište, jak by se interakce včetně stability měla správně posoudit.
- 6) Jak je odvodněn vnitřní prostor pylonu?
- 7) V jaké vzdálenosti v podélném směru jsou ocelové stoličky? Jak jsou uchyceny mostiny mimo stoličky?
- 8) Montážní styk C 2.2.12 – specifikujte podle jakých předpisů má být provedeno NDT a co znamená Vaše označení u vidličky svaru; jsou zde nutné montážní nedovary krčních svarů; s ohledem na velikost komory nelze provést montážní svary obou pásnic i stěn X svary
- 9) Jak bude ovládán šnekový rektifikační mechanismus?
- 10) PTFE – mez únosnosti 50MPa je dle mého soudu velmi vysoká. Obecně PTFE má výrazně nelineární pracovní diagram s výrazným plastickým tečením a mez únosnosti v tlaku je proto nejasně definovaná. Pro opakované aplikace bych doporučil počítat s hodnotou max. 10-15MPa. Pravděpodobně by také bylo vhodnější navrhnout vedení jako ocelový prvek s PTFE vystýlkou než PTFE obrobek. Opakované otláčení šroubů v teflonu je velmi problematické s ohledem na jeho tečení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 23.1.2017

Podpis: